
 

                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 45 

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici şi a devizului general pentru obiectivul 

de investiţii "Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilităţi şi 

firmă luminoasă în comuna Leorda, Judeţul Botoşani" 

 

Întrunit în ședința ordinară din 25.10.2024,  

 

urmare referatului de aprobare a iniţiatorului proiectului nr. 138 din 23.10.2024,  

luând în considerare Raportul de specialitate nr. 6826/19.12.2023,  

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

ţinând cont de Dispoziţiile de şantier întocmite şi înaintate de către proiectant S.C. NEW 

PROIECT CONSTRUCT S.R.L. 

în conformitate cu prevederile: 

 •  H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice privind 

aprobarea conţinutului - cadru al documentaţiei 

• Legii 213/1998 privind bunurile proprietatea publică, 

• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterio 

•  Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, modificată şi completată; 

• Legii nr. 544/2001 - privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

• Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

, 

 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ” Demolare sediu 

primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă luminoasă, în comuna 

Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1. 

 

 



 

Art 2 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

” Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilități și firmă 

luminoasă, în comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 2. 

Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin aparatul de specialitate. 

Art. 4 Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, Primarului Comunei Leorda şi Serviciului "Contabilitate, taxe şi impozite, achiziţii 

publice şi administrativ" Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       VIZA CFP              CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF SERVICIU             Secretar General al comunei 

MARIN MAGDA             NISTOR LUCIA                          LUNGU CORNEL 

 

 

      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 25.10.2024, cu 9 voturi “pentru” şi 2 voturi 

“împotrivă”. 

 


